
TO Y  CONSIDERANDO Q U E:

Por Resoluciones PGN 52/2018 y 19/2019 se aprobó el Plan Estratégico de 

acitación del Ministerio Público Fiscal (PEC) y se encomendó a la Dirección 

General de Capacitación y Escuela (DGCE) su implementación gradual y la 

organización de las actividades de formación. En ese marco, la señora Fiscal General de 

Política Criminal, Derechos Humanos y Servicios Comunitarios a cargo de la DGCE, 

doctora Mary Beloff, elevó diversas propuestas de actividades de capacitación para los 

ciclos lectivos 2018, 2019 y 2020, aprobadas por las Resoluciones PGN 56/2018, 

99/2018,19/2019, 66/2019, 83/2019 y 11/2020, respectivamente.

A fin de incrementar la eficiencia de la planificación de las actividades de 

capacitación para el año 2021, continuar con las innovaciones introducidas durante 

2020 y propender a una mejor y más expedita organización y ejecución de las 

capacitaciones del Ministerio Público Fiscal, la señora Fiscal General ha elevado una 

nueva propuesta para este ciclo lectivo, sin perjuicio de que pueda ser complementada a 

lo largo de este mismo año.

Los cursos propuestos se ajustan a los principios rectores del Plan Estratégico 

de Capacitación, en especial, a la función constitucional y legal del Ministerio Público 

Fiscal de defender la legalidad y los intereses generales de la sociedad, al establecimiento 

de un sistema procesal acusatorio y al acceso a la capacitación para quienes forman 

parte de la institución, independientemente del lugar donde desarrollen sus tareas.

En particular, se ha puesto el foco en el dictado de actividades de capacitación 

destinadas a la implementación del sistema acusatorio, tras una evaluación de su 

funcionamiento en las provincias de Jujuy y Salta. Asimismo, se ha procurado que el 

abordaje de diferentes temáticas sea realizada teniendo en miras el rol de los/las fiscales 

en un sistema acusatorio.

Por otro lado, como parte de la actuación institucional coordinada en la puesta 

en marcha del sistema acusatorio, y teniendo en cuenta que, de acuerdo a las 

Resoluciones 2/19 y 1/20 de la Comisión Bicameral de Monitoreo e Implementación 

del Código Procesal Penal Federal, el proceso de instauración continuará en las 

jurisdicciones federales de Mendoza y Rosario, se proponen actividades de capacitación 

dirigidas tanto los operadores de las dependencias localizadas en esas regiones, como al 

resto del MPFN. En efecto, la capacitación integral de los agentes del Ministerio 

Público Fiscal, tanto en lo que hace a conocimientos teóricos sobre este sistema, como 

a la adquisición de herramientas de gestión, técnicas de investigación y destrezas de



litigación, componen uno de los ejes centrales de este proceso y su éxito depende en 

una gran medida de la posibilidad de alcanzar un buen desarrollo de este aspecto.

Asimismo, se ha incluido un curso estrictamente vinculado con el control de las 

facultades policiales de detención y de requisa por parte de Ministerio Público Fiscal, de 

acuerdo a los lincamientos y a las reparaciones ordenadas en el fallo de la Corte IDH, 

Caso “Fernández Prieto y Tumbeiro vs. Argentina” (Fondo y Reparaciones, sentencia 

de 1 de septiembre de 2020, Serie C No. 411).

También se han incorporado cursos cuyos contenidos desarrollan diferentes 

temas ambientales, lo cual facilitará que el Ministerio Público Fiscal cumpla con la 

manda derivada de la Ley 27.592 (“Ley Yolanda”), que establece la capacitación 

obligatoria de los funcionarios públicos en dicha materia.

En el marco de la coyuntura de la pandemia, la DGCE introduce formalmente 

en su oferta académica actividades de capacitación que refuerzan la virtualidad, de 

conformidad con lo dispuesto por la Res. PGN 18/2020, y mientras subsistan las 

medidas de prevención allí dispuestas. En este sentido, la implementación de cursos se 

hará bajo las modalidades de videoconferencias sincrónicas mediante plataformas 

digitales y el Webcampus del MPF.

Desde la creación del PEC en 2018 se instruyó específicamente que todos los 

cursos ofrecidos tuvieran “como objetivo pedagógico transversal incorporar la 

perspectiva de género y la consideración primordial de los derechos de todos los grupos 

en situación de vulnerabilidad”. En sintonía con esta línea de trabajo, la oferta prevista 

para el presente ciclo actualiza además las capacitaciones brindadás en el marco del 

programa de capacitación en la temática de género y violencia contra las mujeres y la 

Ley 27.499 como parte del nivel de formación continua dentro del PEC.

Conforme lo establecido en la Resolución PGN 3406/17, el titular de la 

Secretaría Técnica y Disciplinaria expresó su conformidad.

Por las razones expuestas, y en uso de las facultades conferidas por las Leyes 

24.946 y 27.148,

RESUELVO:

Art. Io. APROBAR la oferta de cursos efectuada por la Dirección General de 

Capacitación y Escuela del Ministerio Público Fiscal de la Nación que acompaña a la 

presente como AN EXO .

Art. 2o. Agradecer la colaboración de los señores magistrados y funcionarios 

para el dictado de los cursos, con constancia en su legajo personal.

Art. 3o. Protocolícese, notifíquese, publíquese Vj^opOffCtriamente, archívese^—

E O U A r o O 1I z E Q U I E L  C A S A L  
Procurador General de la N ac ió n 

Interino



m m m i m m n

RIQUELME
! E T f A O O

! ̂ íivel Inicial

MINISTERIO PUBLICO

FISCAL
W<OCU»AC«>N fi6N E»A L 0 £  LA NACIÓN 
R  S  r> Ú  8 i . i C A  A «  f i  f.  N T I K  A

ANEXO
Oferta de cursos para el año 20211

Curso de nivel inicial, a cargo del doctor Martín Mainardi, Fiscal Nacional en 
lo Criminal y Correccional

Colaboradores/as: Romina López, Juan Manuel Soria y María Gimena Vidal 
Destinatarios: Ingresantes al escalafón técnico-administrativo del Ministerio 

Público Fiscal (con carácter obligatorio) y los demás agentes de la institución (con 
carácter optativo)

Duración: Doce clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 
webcampus

Nivel de Formación Continua 

Eje Fundamentos

Teoría y práctica del recurso extraordinario, a cargo de la doctora Laura 
Monti, Procuradora Fiscal ante la Corte Suprema de Justicia de la Nación

Colaborador: Mariano Javier Fernández
Duración: Dos clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus.

La responsabilidad del Estado en el Derecho administrativo, a cargo de la 
doctora Laura Monti, Procuradora Fiscal ante la Corte Suprema de Justicia de la Nación

Colaboradoras: Mara Ruiz y Susana Segura
Duración: Cuatro clases de dos horas, con modalidad webcampus.

E l Derecho administrativo y la Corte Suprema de Justicia de la Nación, a
cargo de la doctora Laura Monti, Procuradora Fiscal ante la Corte Suprema de Justicia 
de la Nación

Duración: Ocho clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 
webcampus.

Conceptos fundamentales de la violencia institucional, a cargo del doctor 
Héctor Andrés Heim, Fiscal General Adjunto de la Procuración General de la Nación y 
titular de la Procuraduría de Violencia Institucional

Colaborador/a: Agustín Alejandro Mosso y Daniela Ivana Gallo
Duración: Tres clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

La participación de las víctimas en el sistema acusatorio, a cargo de la 
doctora Malena Derdoy, titular de la Dirección General de Acompañamiento, 
Orientación y Protección a las Víctimas del Ministerio Público Fiscal

Duración: Dos clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 
webcampus

EL-detaUe desagregado de los objetivos, metodología de trabajo, evaluación y bibliografía podrá 
Consultarse a)través del programa del curso.



Los derechos de las víctimas de delitos, a cargo de la doctora Malena 
Derdoy, titular de la Dirección General de Acompañamiento, Orientación y Protección 
a las Víctimas del Ministerio Público Fiscal y el doctor Pablo Javier Flores, funcionario 
de la Cámara Federal de Apelaciones de San Martín.

Duración: Tres clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 
webcampus

Aspectos centrales del Código Procesal Penal Federal, a cargo del doctor 
Juan Manuel Fernández Buzzi, Fiscal General ante los Tribunales Orales en lo Criminal 
y Correccional

Colaboradora: Celeste Cortés
Duración: Dos clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

La litigación oral en los sistemas acusatorios (audiencias preliminares y 
etapa de juicio), a cargo del doctor Juan Manuel Fernández Buzzi, Fiscal General ante 
los Tribunales Orales en lo Criminal y Correccional 

Colaboradora: Celeste Cortés
Duración: Dos clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

Los desafíos del Ministerio Público Fiscal en la investigación durante la 
implementación del nuevo Código, a cargo del doctor Sebastián Basso, Fiscal 
Federal en lo Criminal y Correccional de Morón y titular de la Unidad Fiscal para la 
Investigación de la Causa AMIA

Colaboradores: Santiago Moore y Hernán Criscuolo
Duración: Dos clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

Desafíos de un plan de implementación del sistema acusatorio para el 
Ministerio Público Fiscal, a cargo de la doctora Mary Beloff, Fiscal General de 
Política Criminal, Derechos Humanos y Servicios Comunitarios, del doctor Juan 
Manuel Olima, titular de la Secretaría de Coordinación Institucional de la Procuración 
General de la Nación y el doctor Juan Manuel Casanovas, titular de la Secretaría 
Disciplinaria y Técnica de la Procuración General de la Nación 

Colaboradora: Marisa Silvana Tarantino
Duración: Una clase de tres horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

Bases del nuevo Código Procesal Penal Federal, a cargo del doctor Marcelo 
Solimine, Fiscal Nacional en lo Criminal y Correccional 

Colaboradora: Mercedes Moguilansky
Duración: Una clase de tres horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

Los nuevos modelos organizacionales y de gestión diseñados para el 
Ministerio Público Fiscal, a cargo del doctor Ricardo Toranzos, Fiscal de la Unidad 
Fiscal de Salta, a cargo del área de Delitos Complejos y el doctor Federico Zurueta, 
Fiscal de la Unidad Fiscal Jujuy

Colaborador/a: Ignacio Martín Boeri y Mercedes Moguilansky 
Duración: Tres clases de tres horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus



ISiîûCÔUZÀCiÔN

exp
Risma!
LETRAC

MINISTERIO PUBLICO

FISCAL
PROCURACIÓN G6NE0ÀU Q£ L À  WAC-ÓN 
f i F  >* Ó 8  i. i C  A  A R < S f . N t l N A

Aspectos técnicos de la elaboración del plan de implementación: Ejes e 
incumbencias. E l trabajo de coordinación de la Fiscalía de Distrito: la 

riencia de Salta, a cargo del doctor Eduardo Villalba, Fiscal General de Distrito 
jurisdicción federal de Salta

Colaboradoras: Leila Giani y Carla Di Gangi
Duración: Una clase de tres horas, con modalidades sincrónico virtual y

webcampus

Desafíos prácticos de la implementación desde una mirada estratégica: 
egajo fiscal y desformalización. Reglamentaciones para el trabajo de las 

uerzas de seguridad en la etapa de investigación, a cargo del doctor Sebastián 
í̂ ure, Fiscal de la Unidad Fiscal de Jujuy y el doctor Juan Pablo Iriarte, titular de la 
Dirección de Desempeño Institucional

Colaboradoras: Marisa S. Tarantino y Carla Di Gangi
Duración: Tres clases de tres horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

La guía de buenas prácticas en el manejo de la evidencia, a cargo de la 
doctora Paula Gallo, Fiscal subrogante de la Fiscalía de Distrito y el doctor Francisco 
Ulloa, titular de la Dirección General de Investigaciones y Apoyo Tecnológico a la 
Investigación Penal (DATIP)

Colaborador/a: Gustavo I. Plat y Mercedes Moguilansky
Duración: Dos clases de tres horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

Desafíos de la oralidad plena. La experiencia de la jurisdicción Salta en 
las audiencias del nuevo sistema acusatorio, a cargo de Joaquín Ruiz de los Llanos, 
Director de la Oficina Judicial de Salta, el doctor Eduardo Villalba, Fiscal General de 
Distrito de la jurisdicción de Salta y los doctores José Luis Bruno y César Marcos 
Romero, Fiscales de la jurisdicción de Salta

Colaboradora: Marisa Tarantino
Duración: Una clase de tres horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

La representación del Ministerio Público Fiscal ante el Tribunal Federal 
de Casación Penal a partir del Código Procesal Penal Federal, a cargo de los 
doctores Javier De Luca, Mario Villar y Raúl Pleé, Fiscales Generales ante la Cámara 
Federal de Casación Penal

Colaboradora: Marisa Tarantino
Duradón: Una clase de tres horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

Organización del sistema de seguridad en la República Argentina, a cargo 
del doctor Sebastián Basso, Fiscal Federal en lo Criminal y Correccional de Morón y 
titular de la Unidad Fiscal para la Investigación de la Causa AMIA.

Duración: Dos clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 
webcampus.

Reglas generales del sistema acusatorio y su articulación con las técnicas 
especiales de investigación, a cargo del doctor Santiago Marquévich, Fiscal Federal 
de Primera. Instancia de Hurlingham y titular de la Unidad Fiscal Especializada en 
SecuesíterErtoísivo

Colaboradores: Juan José Ñame y Eduardo Suárez



Duraáón: Dos clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 
webcampus

Sistema acusatorio: la planificación estratégica del proceso penal, a cargo 
de la doctora Laura Belloqui, Fiscal Nacional en lo Criminal y Correccional 

Colaboradora: María Alejandra López San Miguel
Duraáón: Dos clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

La unificación de penas y de condenas, a cargo del doctor Anselmo Castelli 
y la doctora Cinthia Oberlander, Fiscales Nacionales en lo Criminal y Correccional

Duraáón: Dos clases de una hora y media, con modalidades sincrónico virtual y 
webcampus

Debates acerca de la implementación del Código Procesal Penal Federal,
a cargo del doctor Leonardo Filippini, Fiscal Federal de Primera Instancia de Moreno y 
titular de la Unidad de Asistencia para Causas por Violación a los Derechos Humanos 
durante Terrorismo de Estado - Jurisdicción Cap. Fed. (Grupo 4)

Colaborador: Agustín Cavana.
Duraáón: Dos clases de una hora y media, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

Debates actuales en torno a la ejecución de la pena privativa de la 
libertad, a cargo de la doctora Guillermina García Padín, Fiscal Nacional de Ejecución 
Penal y titular de la Unidad Fiscal de Ejecución Penal

Duraáóm Dos clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 
webcampus

Reglas de disponibilidad de la acción penal en el Código Procesal Penal 
Federal, a cargo de la doctora Romina Monteleone, Fiscal Nacional en lo Criminal y 
Correccional

Colaborador: Pablo Becerra
Duraáón: Tres clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

Implementación normativa gradual del nuevo CPPF (en todo el país), a
cargo del doctor Marcelo Solimine, Fiscal Nacional en lo Criminal y Correccional 

Duraáón: Dos clases de una hora y media, con modalidad virtual

Legajos de investigación en el Código Procesal Penal, a cargo del doctor 
Marcelo Solimine, Fiscal Nacional en lo Criminal y Correccional

Duraáón: Una clase de una hora y media, con modalidad virtual

Objetivos y principios políticos del sistema acusatorio, a cargo del doctor 
Marcelo Solimine, Fiscal Nacional en lo Criminal y Correccional

Duraáów. Una clase de una hora y media, con modalidad virtual

La acusación en el nuevo Código Procesal Penal Federal, a cargo del 
doctor Federico Iuspa, Fiscal Federal de San Isidro

Duraáón: Dos clases de una hora y media, con modalidades sincrónico virtual y 
webcampus

Recursos en materia penal: algunas cuestiones controvertidas, a cargo del 
doctor Gabriel Pérez Barberá, Fiscal General ante la Cámara Nacional de Apelaciones 
en lo Penal Económico.



OTÜCOII2ACION
K H f c S j h ,  . f b

lííh*
U i

MINISTERIO PÚBLICO

FISCAL
PROCURACIÓN <56N£«AL 0 6  LA  NACK>N

i> Ú  «  í. ■ C  A  A R G E N  T  i  N A

Duración: Tres clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 
welicampus 

R O ^ T O  RAMÓ Î RIQUEf.ME

Garantías procesales en la investigación preparatoria: el derecho a la 
libertad personal. Análisis de los lincamientos de la Corte IDH en el caso 
“Fernández Prieto y Tumbeiro vs. Argentina”, a cargo del doctor Santiago Vismara, 
Fiscal Nacional en lo Criminal y Correccional

Colaboradores: Ezequiel Goldes y Lucio Crocitta.
Duración: Dos clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus.

iECRETARI D LETRApO

Eje Destrezas para el Trabajo con Casos Concretos

La actuación del Ministerio Público Fiscal en los procesos comerciales, a
cargo de la doctora Gabriela Boquín, Fiscal General ante la Cámara Nacional de 
Apelaciones en lo Comercial y titular del Programa de Protección de Usuarios y 
Consumidores, y de la doctora Mónica Mauri, Fiscal de Primera Instancia en lo Civil y 
Comercial.

Colaboradoras: Virna Bergoglio y Mariana Pan Nogueras
Duración: Dos clases de tres horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

Actualización sobre actuación del Ministerio Público Fiscal en los 
procesos de consumo, a cargo de la doctora Gabriela Boquín, Fiscal General ante la 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial y titular del Programa de Protección 
de Usuarios y Consumidores

Colaborador/a: Juan Brun y Gabriela Nucciarone
Duración: Tres clases de tres horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

Los convenios de la OIT en casos de crisis del empleador. Salarios y 
créditos fiscales, a cargo de la doctora Gabriela Boquín, Fiscal General ante la Cámara 
Nacional de Apelaciones en lo Comercial y titular del Programa de Protección de 
Usuarios y Consumidores

Duración: Una clase de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 
webcampus

La investigación y el juicio en casos de criminalidad compleja en el 
sistema acusatorio, a cargo del doctor Diego Luciani, Fiscal General ante el Tribunal 
Oral en lo Criminal Federal

Colaborador/a: María de las Mercedes Galli e Ignacio Chiappe
Duración: Cuatro clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

Trata de personas y Derechos Humanos, a cargo del doctor Marcelo 
Colombo, Fiscal General ante los Tribunales Orales en lo Criminal Federal, y de la 
doctora Alejandra Mángano, Fiscal en lo Criminal y Correccional Federal, cotitulares de 
la Procuraduría de Trata y Explotación de Personas

Colaborador: Marcos Parera
Duración: Dos clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

Contrabando de estupefacientes: La actuación del Ministerio Público 
1 juicio oral, a cargo del doctor Marcelo Gustavo Agüero Vera, Fiscal ante 

ales Orales en lo Penal Económico



Duración: Una clase de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y webcampus 
Colaboradora: Jésica Pereyra

Reflexiones sobre el cumplimiento de estándares internacionales en el 
sistema penal juvenil, a cargo de las doctoras Susana Pernas y Patricia Quirno Costa, 
Fiscales Generales ante el Tribunal Oral de Menores y María Fernanda Poggi, Fiscal 
Nacional de Menores.

Duración: Dos clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 
webcampus

Teoría y práctica de la investigación del cibercrimen - Introducción, a
cargo del doctor Horacio Azzolin, Fiscal de la Procuración General de la Nación y 
titular de la Unidad Fiscal Especializada en Ciberdelincuencia e interinamente a cargo 
de la Fiscalía General ante la Cámara Federal de Apelaciones de Bahía Blanca

Colaboradores Christian Mansilla y Matías Grondona
Duración: Dos clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

Teoría y práctica de la investigación del cibercrimen - Delitos en 
particular: Ataques informáticos, a cargo del doctor Horacio Azzolin, Fiscal de la 
Procuración General de la Nación y titular de la Unidad Fiscal Especializada en 
Ciberdelincuencia e interinamente a cargo de la Fiscalía General ante la Cámara Federal 
de Apelaciones de Bahía Blanca

Colaboradora: Dominique Paz
Duración: Una clase de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

Teoría y práctica de la investigación del cibercrimen - Delitos en 
particular: Fraudes, a cargo del doctor Horacio Azzolin, Fiscal de la Procuración 
General de la Nación y titular de la Unidad Fiscal Especializada en Ciberdelincuencia e 
interinamente a cargo de la Fiscalía General ante la Cámara Federal de Apelaciones de 
Bahía Blanca.

Colaboradores-, Christian Mansilla y Francisco Faiella
Duración: Una clase de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

Teoría y práctica de la investigación del cibercrimen - Delitos en 
particular: Fraudes con criptomonedas, a cargo del doctor Horacio Azzolin, Fiscal 
de la Procuración General de la Nación y titular de la Unidad Fiscal Especializada en 
Ciberdelincuencia e interinamente a cargo de la Fiscalía General ante la Cámara Federal 
de Apelaciones de Bahía Blanca

Colaborador. Matías Grondona
Duración: Una clase de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

Teoría y práctica de la investigación del cibercrimen - Delitos en 
particular: Grooming - Pornografía infantil - Usurpación de identidad, a cargo del 
doctor Horacio Azzolin, Fiscal de la Procuración General de la Nación y titular de la 
Unidad Fiscal Especializada en Ciberdelincuencia e interinamente a cargo de la F isc alía 
General ante la Cámara Federal de Apelaciones de Bahía Blanca.

Colaboradores-. Christian Mansilla y Matías Grondona
Duración: Una clase de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

Teoría y práctica de la investigación del cibercrimen - Rastreo de correos 
electrónicos fraudulentos y averiguación de la identidad de los sitios falsos,



MINISTERIO PUBLICO

FISCAL
PROCUS?ACí£>NGENERAL D£ tA  NACtÓÑ 
R ?  »  Ú 8  l  ! C  A A  H «  ti. N T  i N A

osos, o de interés mediante la ciberinvestigación, a cargo del doctor Horacio 
zolln, Fiscal de la Procuración General de la Nación y titular de la Unidad Fiscal 

Especializada en Ciberdeüncuencia e interinamente a cargo de la Fiscalía General ante
la/Cárriara Federal de Apelaciones de Bahía Blanca 

RÍQwELME"* Cofóbowdor'- Pablo Gris Muniagurria
!APO Duración: 
ebcampus

Dos clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y

Teoría y práctica de la investigación del cibercrimen - Obtención de 
dencia electrónica en el extranjero, a cargo del doctor Horacio AzzoÜn, Fiscal de 
Procuración General de la Nación y titular de la Unidad Fiscal Especializada en 

Ciberdeüncuencia e interinamente a cargo de la Fiscalía General ante la Cámara Federal 
de Apelaciones de Bahía Blanca

Colaboradores'. Christian Mansilla y Matías Grondona
Duración: Dos clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

Teoría y práctica de la investigación del cibercrimen -  Cooperación 
Internacional a cargo del doctor Horacio Azzolin, Fiscal de la Procuración General de 
la Nación y titular de la Unidad Fiscal Especializada en Ciberdeüncuencia e 
interinamente a cargo de la Fiscaüa General ante la Cámara Federal de Apelaciones de 
Bahía Blanca, y del doctor Diego Solernó, titular de la Dirección General de 
Cooperación Regional e Internacional del Ministerio Púbüco Fiscal.

Duración: Dos clases de dos horas, con modaüdades sincrónico virtual y 
webcampus

Consideraciones acerca del control y el cumplimiento de las obligaciones 
asumidas en la suspensión del proceso a prueba, a cargo del doctor Mauricio Viera, 
Fiscal General ante la Cámara Nacional de Apelaciones en lo Criminal y Correccional 
de la Capital Federal

Colaborador: Gabriel Páramos
Duración: Dos clases de una hora y media, con modaüdades sincrónico virtual y 

webcampus

Técnicas de investigación de delitos complejos en el sistema acusatorio, a
cargo de la doctora Alejandra Mángano, Fiscal en lo Criminal y Correccional Federal y 
cotitular de la Procuraduría de Trata y Explotación de Personas

Colaborador: Martín Neira Lualdi
Duración: Tres clases de dos horas, con modaüdades sincrónico virtual y 

webcampus

Responsabilidad penal de las personas jurídicas y la figura del 
colaborador eficaz (arrepentido), a cargo del doctor Carlos Rívolo, Fiscal en lo 
Criminal y Correccional Federal, y de la doctora Laura Roteta, Fiscal Federal de La 
Plata y cotitular de la Procuraduría de Criminaüdad Económica y Lavado de Activos

Colaboradora: Ileana Schygiel
Duración: Dos clases de dos horas, con modaüdades sincrónico virtual y 

webcampus

E l delito de enriquecimiento ilícito de funcionarios públicos, a cargo del 
doctor Sergio Leonardo Rodríguez, Fiscal Nacional de Investigaciones Administrativas 
y titular de la Procuraduría de Investigaciones Administrativas

Colaborador: Juan Telvini
Duración: Dos clases de dos horas, con modaüdades sincrónico virtual y



Elementos de Derecho administrativo para la investigación penal en los 
delitos cometidos por funcionarios públicos, a cargo del doctor Sergio Leonardo 
Rodríguez, Fiscal Nacional de Investigaciones Administrativas y titular de la 
Procuraduría de Investigaciones Administrativas

Colaboradores: Gastón Rodrigo Etchebaster y Gabriel Quintana Landau 
Duración: Tres clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

El rol del Ministerio Público Fiscal en los delitos cometidos contra los 
adultos mayores. Recursos y ámbito de actuación de la Ufí-Pami, a cargo del 
doctor Javier Matías Arzubi Calvo, Fiscal Federal en lo Criminal y Correccional de 
Venado Tuerto y titular de la Unidad Fiscal para la Investigación de delitos cometidos 
en el ámbito de actuación del Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y 
Pensionados

Colaboradoras: Carolina Szmoisz y Vanesa Pereira
Duración: Dos clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y webcampus

Contrabando de drogas a través de envíos postales, a cargo del doctor 
Diego Iglesias, Fiscal Federal de Primera Instancia de Lomas de Zamora y titular de la 
Procuraduría de Narcocriminalidad.

Colaboradores: Matías G. Alvarez e Ignacio Insúa
Duración: Tres clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

Curso introductorio sobre investigaciones complejas, a cargo del doctor 
Sebastián Basso, Fiscal Federal en lo Criminal y Correccional de Morón y titular de la 
Unidad Fiscal para la Investigación de la Causa AMIA 

Colaborador: Santiago Moore
Duración: Dos clases de tres horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

El delito de lavado de activos y financiamiento del terrorismo, a cargo de la 
doctora Laura Roteta, Fiscal Federal de La Plata y cotitular de la Procuraduría de 
Criminalidad Económica y Lavado de Activos 

Colaborador: Juan Argibay
Duración: Dos clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

El soborno transnacional y responsabilidad de las personas jurídicas, a
cargo de la doctora Laura Roteta, Fiscal Federal de La Plata y cotitular de la 
Procuraduría de Criminalidad Económica y Lavado de Activos y de la doctora María 
del Carmen Chena, titular de la Dirección General de Recuperación de Activos y 
Decomiso de Bienes

Colaboradora: Ileana Schygiel
Duración: Dos clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

Desafíos actuales para el juzgamiento de crímenes de lesa humanidad, a
cargo de la doctora María Angeles Ramos, Fiscal Federal de Azul y titular de la 
Procuraduría de Crímenes contra la Humanidad

Duración: Tres clases de dos horas con modalidades presenciales y virtual

Sistema acusatorio: Problemas procesales en la investigación de casos de 
narcocriminalidad, a cargo del doctor Eduardo José Villalba, Fiscal Federal de 
Distrito de Salta y del doctor Diego Iglesias, Fiscal Federal de Primera Instancia de 
Lomas de Zamora y titular de la Procuraduría de Narcocriminalidad



m O T O C O U Z A C lO H

m m  u k j u .

§

MINISTERIO PÚBLICO

FISCAL
PROCU3AOÓN G E N IA L  OS LA  NACIÓN 
R I? c  Ú ft L • C  A  A ti <S £  N T  f N A

/IE Colaboradores/as: Mariana Gamba Cremaschi y  Jorge Viltes Monier 
Duración: Cuatro clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y  

ampus

Corrupción pública y sus derivaciones en la sede administrativa, a cargo de 
i doctora Andrea Garmendia Orueta y el doctor José M. Ipohorski Lenkiewicz, 
’iscales Nacionales de la Procuraduría de Investigaciones Administrativas

Duración: Dos clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 
ívebcampus

Secuestros extorsivos: el fiscal a cargo de la investigación, técnicas 
especiales y medidas investigativas, a cargo del doctor Santiago Marquévich, Fiscal 
Federal de Primera Instancia de Hurlingham y titular de la Unidad Fiscal Especializada 
en Secuestro Extorsivo

Colaboradores: Santiago Moore e Ignacio Rueda
Duración: Tres clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

Aspectos prácticos sobre conflictos de competencia entre la justicia 
federal y provincial, a cargo del doctor Juan Pablo Curi, Fiscal Federal de Primera 
Instancia de Dolores

Colaboradoras: Eliana Marchioni y María Cecilia Pereyra
Duración: Cuatro clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

La persecución penal de la entrega y adopción irregular de niños y niñas,
a cargo del doctor Ignacio Mahiques, Fiscal Nacional en lo Criminal y Correccional 

Colaboradores/ay. David Ignacio Sosa Dopazo y María Fernanda Iglesias 
Duración-. Una clase de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

Procedimientos de flagrancia: aspectos generales y específicos del 
juzgamiento definitivo del hecho. Su relación con la Ley 24.660 y el sistema 
acusatorio del C PPF, a cargo del doctor Eduardo Rosende, Fiscal Nacional en lo 
Criminal y Correccional

Colaboradores: Juan Manuel Ramírez y Rafael Badano
Duración: Cinco clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

El litigio en las audiencias de flagrancia, a cargo del doctor Ariel Yapur, 
Fiscal Nacional en lo Criminal y Correccional 

Colaborador: Ezequiel Ferrer
Duración:. Dos clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

El rol del Ministerio Público en las audiencias de flagrancias. Aspectos 
prácticos, a cargo del doctor Carlos Alberto Vasser, Fiscal Nacional en lo Criminal y 
Correccional

Colaborador/a: Luiciano Peres y Constanza Cirigliano
Duración: Dos clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

Flagrancia y delitos federales, a cargo del doctor Julio Zárate, Fiscal Federal 
subrogante de Río Gallegos

DM&eifínT Dos jclases de dos horas, con modalidad sincrónico virtual y
webc



Temas de actualidad sobre Derecho Colectivo del trabajo, a cargo del 
doctor Juan Manuel Domínguez, Fiscal ante los Juzgados Nacionales del Trabajo 

Colaborador: Germán Elvio Queipo
Duración: Una clase de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

Procedimiento laboral: la intervención del Ministerio Público Fiscal en la 
etapa introductoria del proceso, a cargo del doctor Juan Manuel Domínguez, Fiscal 
ante los Juzgados Nacionales del Trabajo

ColaboradoresI as: Mirta Sonia Alvarez y Germán Elvio Queipo 
Duración: Dos clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

Sistema acusatorio y cooperación entre Ministerios Públicos Fiscales, a
cargo del doctor Diego Solernó, titular de la Dirección General de Cooperación 
Regional e Internacional del Ministerio Público Fiscal 

Colaboradora: Lucila M. Benincasa Varnier
Duración: Cuatro clases de una hora y media, con modalidades sincrónico virtual 

y webcampus

Extradición. El rol del Ministerio Público Fiscal, a cargo del doctor Diego 
Solernó, titular de la Dirección General de Cooperación Regional e Internacional del 
Ministerio Público Fiscal

Colaboradora: Lucila M. Benincasa Varnier
Duración: Cuatro clases de una hora y media, con modalidades sincrónico virtual 

y webcampus

Aplicación de la Ley de Derechos y Garantías de las Personas Víctimas de 
Delitos -  Ley 27.372- en la jurisprudencia de los tribunales nacionales y 
federales, a cargo de la doctora Malena Derdoy, titular de la Dirección General de 
Acompañamiento, Orientación y Protección a las Víctimas del Ministerio Público Fiscal 

Duración: Dos clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 
webcampus

Responsabilidad penal por agresiones al patrimonio cultural tangible, a
cargo del doctor Pablo Gasipi, Secretario de la Fiscalía General ante la Cámara 
Nacional de Apelaciones en lo Criminal y Correccional Federal de la Capital Federal

Duración: Dos clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 
webcampus

Delitos contra el patrimonio cultural: modos de investigación, a cargo del 
doctor Pablo Gasipi, Secretario de la Fiscalía General ante la Cámara Nacional de 
Apelaciones en lo Criminal y Correccional Federal de la Capital Federal

Duración-. Dos clases de una hora y media, con modalidades sincrónico virtual y 
webcampus

La problemática de los agroquímicos y su incidencia en la salud de la 
población expuesta y en el medio ambiente, a cargo del doctor Matías Di Lello, 
Fiscal Federal de San Nicolás

Colaboradoras: María Fernanda Basaldúa y María Amelia Sicca.
Duración: Dos clases de una hora y media, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

La ejecución de la pena en los delitos de lesa humanidad, axcargo del 
doctor Leonardo Filippini, Fiscal Federal de Primera Instancia de Moreno y titular de la



PROTOCOLIZACION 

PECHAiJmhJZL MINISTERIO PUBLICO

FISCAL
PROCUSÍACSÓN (SENfc-ftAl. Ü£ LA  NACIÓN 
f< ir >» 0  8  L  i C A A  R S  f:. N T I N A

RAMOf

Unid: .d de Asistencia para Causas por Violación a los Derechos Humanos durante 
Terrorismo de Estado - Jurisdicción Cap. Fed. (Grupo 4).

>ü <̂'0̂ 0ra 0̂resI aír- Gustavo Plat y Mercedes Moguilansky
Duración: Dos clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

Abuso sexual en las infancias. Los niños y las niñas víctimas de los delitos 
contra la integridad sexual, a cargo de la doctora Malena Derdoy, titular de la 
Dirección General de Acompañamiento, Orientación y Protección a las Víctimas del 
Ministerio Público Fiscal

Colaboradora: Florencia Durán
Duración: Tres clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

Excarcelación y prisión preventiva, a cargo del doctor Marcelo Solimine, 
Fiscal Nacional en lo Criminal y Correccional

Duración: Cuatro clases de una hora, con modalidad virtual
Derecho Administrativo Ambiental, a cargo del doctor Fabián O. Canda, 

Fiscal en lo Civil, Comercial y Contencioso Administrativo Federal
Colaboradores: Santiago Lahuriat y Carolina Scrinzi.
Duración: Tres clases de dos horas y media, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

Estrategias del Ministerio Público Fiscal frente a los nuevos desafíos en el 
juzgamiento de delitos de lesa humanidad, a cargo del doctor Pablo Camuña, Fiscal 
Federal de Tucumán.

Colaboradores: Agustín Chit y Julia Vitar.
Duración: Dos clase de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus.

Responsabilidad empresarial en delitos de lesa humanidad. La  
experiencia en Tucumán, a cargo del doctor Pablo Camuña, Fiscal Federal de 
Tucumán.

Duración: Dos clase de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 
webcampus.

Eje de Estudios Interdisciplinaríos y  Política Caminal

Técnicas de investigación del aspecto económico del delito, a cargo de la 
contadora Judith König, titular de la Dirección General de Asesoramiento Económico 
y Financiero en las Investigaciones del Ministerio Publico Fiscal

Colaboradoras: María Sol Gavela y Magdalena Rúa
Duradón: Tres clases de una hora y media, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

Fraude corporativo, maniobras offshore y guaridas fiscales, a cargo de la 
contadora Judith König, titular de la Dirección General de Asesoramiento Económico 
y Financiero en las Investigaciones del Ministerio Público Fiscal

Colaboradoras-. María Sol Gavela y Magdalena Rúa



Eje Gestión Judicial

Estrategias de comunicación con los medios, a cargo de la licenciada Julia 
Kenny, titular de la Dirección de Comunicación Institucional del Ministerio Público 
Fiscal

Colaboradora: Mercedes Saccone
Duración: Cuatro clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

La difusión de actividades y de información en el Ministerio Público 
Fiscal. Pautas de trabajo y de estilo de fiscales.gob.ar, a cargo del doctor Juan 
Manuel Olima Espel, titular de la Secretaría de Coordinación Institucional y la 
licenciada Julia Kenny, titular de la Dirección de Comunicación Institucional del 
Ministerio Público Fiscal

Duración: Una clase de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 
webcampus

Estrategias para la investigación en Derecho: selección, producción, 
análisis y archivo de textos jurídicos, a cargo de la doctora Gloria Orrego Hoyos, 
Profesora de la Universidad de San Andrés

Duración: Cuatro clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 
webcampus

El expediente digital y la actuación del Ministerio Público Fiscal: 
fortalezas y debilidades, a cargo del doctor Federico Iuspa, Fiscal Federal de San 
Isidro

Duración: Una clase de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 
webcampus

La digitalización en el trabajo de una fiscalía federal, a cargo del doctor 
Julio Zárate, Fiscal Federal subrogante de Río Gallegos

Duración: Una clase de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 
webcampus



?aOTOCOUZACION

w a a c Á J J i J R .

'RETARIO LEI V.DO

MINISTERIO PUBLICO

FISCAL
PROCUSACfÓN GEN ERAL OS LA  NAOÓN 
K P f Ú S L i C A  A R C f . N  T  f N A

“Programa de capacitación en género y violencia contra las mujeres. 
Integración de los enfoques de género en la actuación del M PFN  y su política 
uaJy- criminal ‘Ley Micaela’”

vel de Formación Continua 

Módulo Introductorio sobre Género y Violencia contra las Mujeres, a
ca:go de cargo de la doctora Nelly Minyersky, Profesora Consulta de la Facultad de 
Derecho de la Universidad de Buenos Aires (UBA) y Directora de la Maestría en 
Problemáticas Infanto-Juveniles de la UBA; la doctora Paola Bergallo, Profesora 
Asociada de la Escuela de Derecho de la Universidad Torcuato Di Telia (UDT) e 
Investigadora Adjunta del Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas 
(CONICET); la doctora Celeste Braga, Profesora de la Escuela de Derecho de la UDT 
y de la Universidad de Palermo (UP) y Ex Directora en Innocence Project Argentina y 
la doctora Gloria Orrego Hoyos, Profesora de la Universidad de San Andrés. 
Obligatorio para todas las personas que cumplen funciones en el Ministerio Público 
Fiscal de la Nación, cualquier sea su cargo

Duración: Cuatro clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 
webeampus

Módulos específicos obligatorios de acuerdo al fuero o área de desempeño

Enfoque transversal de género en los fueros no penales, a cargo del doctor 
Víctor Abramovich, Procurador Fiscal ante la Corte Suprema de Justicia de la Nación, y 
de la doctora Noemí Liliana Picón, Ex Fiscal ante los Juzgados Nacionales del Trabajo.

* Obligatorio para todas las personas que cumplen funciones en el Ministerio Público
Fiscal de la Nación en los fueros no penales

Duración: Tres clases de dos horas, con modalidad webeampus

Enfoque transversal de género en el fuero penal ordinario, a cargo de 
Unidad Fiscal Especializada de Violencia contra las Mujeres, Dirección General de 
Acompañamiento, Orientación y Protección a las Víctimas y Dirección General de 
Políticas de Género. Obligatorio para todas las personas que cumplen funciones en el 
Ministerio Público Fiscal de la Nación en el fuero penal ordinario

Duración: Tres clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 
webeampus

Enfoque transversal de género en el fuero penal federal, a cargo de la 
doctora Alejandra Mángano, Fiscal en lo Criminal y Correccional Federal y cotitular de 
la Procuraduría para Combatir la Trata y la Explotación de Personas y de la doctora 
María Paloma Ochoa, Fiscal en lo Criminal y Correccional Federal, la doctora Mariela 
Labozzetta, Fiscal Federal de Primera Instancia en lo Criminal y Correccional de 
Morón y titular de la Unidad Fiscal Especializada en Violencia contra las Mujeres y la 
doctora Malena Derdoy, titular de la Dirección General de Acompañamiento, 
Orientación y Protección a las Víctimas del Ministerio Público Fiscal. Obligatorio para 
todas las personas que cumplen funciones en el Ministerio Público Fiscal de la Nación 
en el fuero penal federal

Duración: Tres clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 
webeampus

La perspectiva de género en las políticas internas del Ministerio Público
FiscaLa^Gafgo-^e la Dirección General de Políticas de Género. Obligatorio para todas 
la&áxírsonas que/cumplen funciones en las áreas internas del Ministerio Público Fiscal 
de4a Nación /



Duración: Tres clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 
webcampus

Cursos complementarios

La protección de los derechos de las niñas en la justicia juvenil, a cargo de 
la doctora Mary Beloff, Fiscal General de Política Criminal, Derechos Humanos y 
Servicios Comunitarios

Duración: Una clase de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 
webcampus

La trata de personas como crimen de género, a cargo de la doctora 
Alejandra Mángano, Fiscal en lo Criminal y Correccional Federal y cotitular de la 
Procuraduría para Combatir la Trata y la Explotación de Personas

Duración: Una clase de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 
webcampus

La agravante de odio a la orientación sexual, identidad de género o su 
expresión en la figura de homicidio (art. 80 Código Penal), a cargo de la doctora 
Mariela Labozzetta, Fiscal Federal de Primera Instancia en lo Criminal y Correccional 
de Morón y titular de la Unidad Fiscal Especializada en Violencia contra las Mujeres 

Duración: Una clase de dos horas, con modalidad virtual

Violencia de género y femicidio, a cargo de la doctora Mariela Labozzetta, 
Fiscal Federal de Primera Instancia en lo Criminal y Correccional de Morón y titular de 
la Unidad Fiscal Especializada en Violencia contra las Mujeres

Duración: Una clase de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 
webcampus

La investigación y el litigio en casos de muertes violentas de mujeres 
(femicidios), a cargo de la doctora Mariela Labozzetta, Fiscal Federal de Primera 
Instancia en lo Criminal y Correccional de Morón y titular de la Unidad Fiscal 
Especializada en Violencia contra las Mujeres

Duración: tres clases de dos horas, con modalidad virtual

La investigación con perspectiva de género de casos de violencia sexual, a
cargo de la doctora Mariela Labozzetta, Fiscal Federal de Primera Instancia en lo 
Criminal y Correccional de Morón y titular de la Unidad Fiscal Especializada en 
Violencia contra las Mujeres

Colaboradoras: Agustina Calabró y Analía Ploskenos
Duración: Tres clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

La perspectiva de género en la litigación y el juicio oral, a cargo de la 
doctora Laura Belloqui, Fiscal Nacional en lo Criminal y Correccional

Duración: Una clase de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 
webcampus

Narco-criminalidad y perspectiva de género, a cargo del doctor Diego 
Iglesias, Fiscal Federal de Primera Instancia de Lomas de Zamora y titular de la 
Procuraduría de Narcocriminalidad

Duración: Una clase de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 
webcampus

La investigación penal desde una perspectiva de género, a cargo de la 
doctora Susana Calleja, Fiscal de Distrito del Barrio de La Boca



ffltGTOCOUZAClON
*CJiySj.h.,üL

ROBEfV Í í ^AMÓN^RIQUELI

MINISTERIO PUBLICO

FISCAL
PROCUSACíÓN G EN ERAL D£ LA  NACíóN
R S ^ Ú B L i C A  A R  «  E N T | ( i A

IQUELIIE Colaboradoras: María Gabriela Boxer y Florencia Gil Paricio 
j a r í o  î t r a d ó  Duración: Una clase de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

El enfoque de género en el sistema de ejecución penal, a cargo de la 
doctora Guillermina García Padín, Fiscal Nacional de Ejecución Penal y titular de la 
Unidad de Ejecución Penal

Colaborador. Pablo Bender
Duración: Una clase de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

El rol del Ministerio Público Fiscal en el abordaje de la violencia de 
género durante el proceso penal, a cargo de la doctora Romina Monteleone, Fiscal 
Nacional en lo Criminal y Correccional 

Colaboradora: Andrea Ripepi
Duración: Cuatro clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

La violencia de género en la jurisprudencia de la Cámara Nacional de 
Casación en lo Criminal y Correccional, a cargo de la doctora María Luisa Piqué, 
Fiscal de la Procuración General de la Nación e integrante del Área de Asistencia del 
MPFN ante la Cámara Nacional de Casación en lo Criminal y Correccional 

Colaboradoras: Julia A. Cerdeiro y María Virginia De Filippi
Duración: Tres clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

El género en el Derecho internacional de los derechos humanos, a cargo 
de la doctora Mariela Labozzetta, titular de la Unidad Fiscal Especializada de Violencia 
contra las Mujeres

Duración: Dos clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 
webcampus

Técnicas de búsqueda, análisis y gestión de información temática de 
género, a cargo de la doctora Gloria Orrego Hoyos, Profesora de la Universidad de 
San Andrés

Duración: Dos clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 
webcampus

Perspectiva de género(s) en el análisis jurídico de casos de terrorismo de 
Estado, a cargo de los doctores Gonzalo Miranda, Fiscal General ante el Tribunal Oral 
en lo Criminal Federal de Santa Cruz e integrante de la Unidad de Asistencia para 
causas por violaciones a los derechos humanos en la sección La Plata, y Hernán 
Schapiro, titular de la Fiscalía Nro. 1 ante los Tribunal Orales en lo Criminal Federal de 
La Plata

Colaboradores/as: Juan Martín Nogueira y Ana Oberlin
Duración: Dos clases de dos horas, con modalidades sincrónico virtual y 

webcampus

Violencia contra las mujeres en internet, a cargo del doctor Horacio Azzolin, 
Fiscal de la Procuración General de la Nación y titular de la Unidad Fiscal Especializada 
en Ciberdelincuencia e interinamente a cargo de la Fiscalía General ante la Cámara 
Federal de Apelaciones de Bahía Blanca y de la doctora Mariela Labozzetta, Fiscal 
Federal de Primera Instancia en lo Criminal y Correccional de Morón y titular de la 

íaaFiscal Especializada en Violencia contra las Mujeres 
Colaboradoras: Agustina Calabró y Agustina Rodríguez


